8/5日本會與臺灣銀行勞資會議，臚列重要議題：
【提案一】　　　　　　　　　　　　　提案人：臺灣銀行企業工會

案由：建議契約工每年調薪500元，最多15年。
說明：契約工目前薪水23,100元，很難維持家庭生活，如每年可提高薪水將大有幫助。另為區別資深及資淺之契約工，年資每滿一年加100元，依此類推，於第一次調薪資時採用。
決議：自今年九月份起，所有契約工依年資調整基本薪，年資每滿一年調100元，最低調500元、最高調1200元
簡言之，如果您是任職5年以下的契約工，今年九月調薪500元（23100+500=$23600）
如果是任職7年的契約工，今年九月調薪700元（23100+700=$23800）
如果是到任12年以上之契約工，今年九月調薪1200元（23100+1200=$24300）
並且自明年起，每年再調薪500元，連續調12年！（調薪時間同職員）。
【提案四】　　　　　　　　　提案人：臺灣銀行企業工會

案由：　貴行102年度工友晉升技工名額縮減至11人，本會函請　貴行每年工友晉升技工名額應以工員可升技工總人數之3成或不得低於15人為原則核定，以暢通升遷管道，　貴行102年11月29日函復歉難同意，提請討論。（附件一）

說明：依據　貴行人力資源處102年11月14日人甄字第10200040971號函，辦理工友晉升技工作業，其說明第二點，102年度工友晉升技工名額核定為11名，其名額未先與本會溝通，且比起往年晉升名額減少已引起本會會員反彈，本會除表達抗議不滿外，要求　貴行應增加該年度工友晉升技工名額，且往後有關工員晉升技工之核定名額，　貴行應先與本會協調後再行公佈。

決議：請首長在預算員額盡量寬列。
【提案七】　　　　　　　　　　　　　提案人：臺灣銀行企業工會

案由：建請行方修改本行員工退休金存款以綜合存款方式辦理。

說明：
1、 本案前經勞資會議決議，員工可以存摺質借方式提領退休金，有鑑於該辦法方便性不足，手續繁雜，費時費力等，本美意無法嘉惠員工。本會再次提修正辦法，建請改以綜合存款模式，比照公務人員優惠綜合存款辦法，隨借、隨還，二年依到期日辦理核對及續存續借，免除現行每年3至6月份核對員工且需電腦登錄、註記，方可再享優惠利率，土地銀行員工存款辦法亦如此（附件二）。

2、 101年6月19日國內營運部邀集相關單位研議修改行員儲蓄存款規定，得到與會單位代表大部分認同。

3、 101年10月16日第5屆第3次勞資會議決議暫予緩議，伺機再議。

決議：請國內營運部6個月內研擬簽請首長參辦。
勞資會議公文已放在工會網站,請參閱。
8/6日本人邀集財政部所屬10家工會理事長面會財政部張盛和部長及吳當傑政務次長之訴求共5點如下：

【訴求１】績效獎金門檻由10%降為5%

　　按「財政部所屬事業機構經營績效獎金實施要點」，本部所屬競爭型事業及非競爭型事業中之財政部印刷廠：超過法定盈餘1％以上，未達5％者，加給0.4個月；超過法定盈餘5％以上，未達10％者，加給0.8個月；超過法定盈餘10％以上者，加給1.2個月(詳附件一)。經參交通部所屬實施用人費率事業機構經營績效獎金實施要點(詳附件二)，建議超過法定盈餘10％以上者，加給1.2個月之門檻由10％降為5％;其它級距依序遞減。
1. 張部長回應：依102年度、103年度國營銀行均能領4.4個月，在現行社會氛圍不佳且行政院修訂獎金方案實施一年中並不適合調整，俟有需要時再行檢討修正。
【訴求２】13%優惠存款改進方案

　　有關13%優惠存款乙案，本會102年12月2日與　貴部座談會請　貴部主持並邀集勞方工會代表與資方代表共同會商研擬，當時決議將俟公務人員相關退撫制度修正案後再行檢討辦理。目前公務人員相關退撫制度修正案尚未通過，為何　貴部於今年5月又再函請臺灣銀行主持「國營金融機構現職及退休員工13%優惠存款制度檢討工作圈」？

部長回應：本人一向維護銀行員現存權益13%優惠存款，同意檢討工作圈臺銀主持會議應邀請工會理事長參加會議。
【訴求３】辦理優惠退休專案

1、 公營事業優惠退休方案於98年辦理迄今於101年屆滿後，102年即未再辦理。

2、 為提升市場就業率並降低失業率（優退人口不列入失業人口），以促進經濟成長，應賡續推動優退方案。

部長回應：優惠方案經行政院核定，現失業率下降為3.8%，退2人 以上方補1人情況下，各事業單位考量是否辦理。
【訴求４】調薪

國營事業肩負許多政策性任務並替國庫賺錢，國家要求民間調薪，公營行庫應做表率先行調薪，呼應政府呼喚帶動企業調薪。

部長回應：調薪並非本部可以決定，伺機在行政院會中建議辦理。
【訴求5】反對公公併
本會基於情義相挺，將此議題列入各有關被點名合併之工會理事長均表達反對合併立場。

部長回應：本部認為發展區域性銀行有其必要性，合併過程在未決定前仍需秘密進行，以免影響股價，但是合併一定會讓工會參與，在合意情況下才能繼續走下去。
財政部會議資料已公告本會網站,請參閱。

8/20日參加臺銀人壽企業工會會員代表大會。

8/25日參加台北富邦金控集團企業工會會員代表大會。